
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gianfranco Caputi  Tel: 040 6754276  E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 0406754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Antonella Caruso Tel: 0406754308 E-mail: CARUSO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4465 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 
 

REG. DET. DIR. N. 4465 / 2014 
 
Prot.  corr. 14 - 41159 /70/02/25 

OGGETTO: Servizio di bonifica, ai sensi dell'art. 250 del D.Lgs. 152/2006, del sito inquinato Ex Punto 
Vendita Carburanti  ENI n. 4001 di Largo Piave a Trieste. Affidamento del servizio alla Italspurghi Ecologia 
s.r.l.. Impegno di spesa per euro 33.000,00. CIG: Z3D11D49E9  
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 
 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 4104/2014 del 20.11.2014, esecutiva dal 27.11.2014, si 
e' preso atto dell’obbligatorietà derivante dall’art. 250 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., per le motivazioni ivi 
indicate, di provvedere alla bonifica del sito inquinato ubicato presso l'ex Punto Vendita Carburanti ENI n. 
4001 di Largo Piave a Trieste; 
 
che con la citata determinazione dirigenziale n. 4104/2014 e' stata prenotata la spesa complessiva di euro 
43.500,00 e sono stati approvati gli elaborati necessari al fine di esperire una indagine di mercato per 
l'affidamento del servizio di bonifica da eseguirsi tramite impianto di pompaggio e di stoccaggio liquami 
(PUMP & STOCK) e successivo trasporto e smaltimento delle acque emunte in apposita discarica, 
compresa altresi' l'installazione dell'impianto medesimo ed altre correlate attivita' per la durata di due 
anni; 
 
che in data 16.12.2014 sono state esaminate le offerte pervenute, come si evince dal verbale di gara di 
pari data, le cui risultanze vengono di seguito riportate:  

– la Società PETROLTECNICA S.p.A. offre per lo svolgimento dell'appalto in argomento l'importo 
di euro 26.901,50 IVA esclusa; 

– l'Impresa individuale ZANINI ANTONIO offre per lo svolgimento dell'appalto in argomento 
l'importo di euro 33.562,00 IVA esclusa; 

– la Società ITALSPURGHI ECOLOGIA S.r.l. offre per lo svolgimento dell'appalto in argomento 
l'importo di euro 25.673,20 IVA esclusa; 

– la Società GESTECO S.p.A. offre per lo svolgimento dell'appalto in argomento l'importo di euro 
27.686,92 IVA esclusa; 

 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gianfranco Caputi  Tel: 040 6754276  E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 0406754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Antonella Caruso Tel: 0406754308 E-mail: CARUSO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4465 /  2014 
 

rilevato pertanto che la migliore offerta risulta quella presentata dalla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA 
S.r.l. per l'importo di euro 25.673,20, IVA esclusa, alla quale si aggiudica provvisoriamente il servizio di 
bonifica in argomento; 

 
ritenuto necessario quindi impegnare al Capitolo 2390, Conto 3003/19, Programma 499, Progetto 99, 
l'importo di euro 25.673,20 a cui si aggiunge l'IVA al 22% pari ad euro 5.648,10 ed euro 1.678,70 per 
imprevedute, per tener conto di  eventuali oneri dovuti ad una possibile variazione della situazione di 
inquinamento del sito e quindi l'importo complessivo di euro 33.000,00 da suddividersi nei seguenti 
esercizi finanziari: 

– euro 16.500,00 esercizio finanziario 2015; 
– euro 16.500,00 esercizio finanziario 2016; 

 
atteso che qualora venisse individuato il soggetto che determina lo sversamento degli idrocarburi, verrà 
esperita azione di rivalsa per le spese sostenute dall’Amministrazione comunale; 
 
tenuto conto delle disposizioni propedeutiche all'introduzione dei nuovi princìpi contabili finalizzati  
all'armonizzazione dei bilanci introdotti dal D.Lgs. 23.6.2011 n. 118; 
 
visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste; 
 
visto il vigente Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste; 
 
visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Trieste; 
 
visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
richiamato l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. in ordine al controllo e 
all'attestazione di regolarità amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il verbale di gara del 16.12.2014, conservato in atti; 
 

2. di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di bonifica, ai sensi dell'art. 250 del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i., del sito inquinato ex Punto Vendita Carburanti ENI n. 4001 di Largo Piave a 
Trieste, da eseguirsi tramite impianto di pompaggio e di stoccaggio liquami (PUMP & STOCK) e 
successivo trasporto e smaltimento delle acque emunte in apposita discarica, compresa altresì 
l'installazione dell'impianto medesimo ed altre correlate attività, per la durata di due anni, alla 
ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA S.r.l. di Trieste, per l'importo di euro 25.673,20 al netto dell'IVA;  

 
3. di approvare il seguente quadro economico del servizio di cui trattasi: 

- importo di offerta    euro  25.673,20 
- IVA 22%    euro    5.648,10 
- imprevedute    euro    1.678,70 
    ----------------------------- 

totale euro  33.000,00 
 

4. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 33.000,00, 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gianfranco Caputi  Tel: 040 6754276  E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 0406754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Antonella Caruso Tel: 0406754308 E-mail: CARUSO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4465 /  2014 
 

effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato:  
 
Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE Sotto

conto SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note 

2015 20150000935 Serv. bonif. art. 250 
D.Lgs 152/2006 del sito 
inquinato Ex Punto 
Vendita Carburanti ENI 
n. 4001 L.go Piave a TS  
14-37909/70/02/25 

0000239
0 

O60
01 

00019 1332 00499 00099 C 16.500,00 2015:16500,
00; 

2016 20160000519 Serv. bonif. art. 250 
D.Lgs 152/2006 del sito 
inquinato Ex Punto 
Vendita Carburanti ENI 
n. 4001 L.go Piave a TS  
14-37909/70/02/25 

0000239
0 

O60
01 

00019 1332 00499 00099 C 16.500,00 2016:16500,
00; 

 
5. di dare atto che il servizio decorre dal 1.1.2015 e che la durata dell'appalto è prevista per un 

periodo di due anni dal 1.1.2015 al 31.12.2016; 
 
6. di autorizzare la liquidazione delle fatture presentate dalla ditta aggiudicataria ITALSPURGHI 

ECOLOGIA S.r.l. di Trieste, riscontrate regolari; 
 

7. di dare atto che la spesa in argomento verrà a scadenza nel corso degli esercizi finanziari di cui 
alle note del punto 4.; 
 

8. di rimettere la documentazione al competente Ufficio Contratti per le verifiche e la stipula degli 
atti contrattuali. 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott. ing. Gianfranco Caputi) 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 19/12/2014 10:47:24
IMPRONTA: 21E789718307C9EC82EF5501E741B4C1092A994A2FF92AD3C01AEA224F601280
          092A994A2FF92AD3C01AEA224F60128020DC87FAEC26C79BBCC5397EE0BA9500
          20DC87FAEC26C79BBCC5397EE0BA950079CFD1C8754E3D3540835312EDCB40F0
          79CFD1C8754E3D3540835312EDCB40F0656447DCC30632B2C7302BEB4179248F


